
Municipio Roma III
Direzione Socio Educativa
E.Q. GESTIONE AMMINISTRATIVA DEI SERVIZI SOCIALI
Ufficio Coordinamento Associazioni di Promozione Sociale e Soggiorni Anziani

Determinazione Dirigenziale

NUMERO REPERTORIO CD/420/2024 del 27/02/2024

NUMERO PROTOCOLLO CD/28628/2024 del 27/02/2024

OGGETTO: Approvazione Avviso Pubblico per Manifestazione di Interesse e con contestuale acquisizione di
proposte progettuali per l’affidamento diretto, ex art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs 36/2023 finalizzato
all’organizzazione e alla gestione del progetto “ Tutti al mare annualità 2024 “ rivolto alla popolazione anziana
fragile residente nel territorio del Municipio Roma III- Periodo di svolgimento dall’8 al 26 luglio 2024.
L’accesso della piattaforma è subordinato alla registrazione dell’operatore sulla piattaforma stessa al seguente
indirizzo : https://romacapitale.tuttodare.it/, accedendo all’apposita rea “ Registrazione operatori economici” e
compilando i campi richiesti in fase di iscrizione.

IL DIRETTORE

CLAUDIO ZAGARI

Responsabile del procedimento: Lucia Tamagnini

Determinazione Dirigenziale firmata digitalmente da: 

CLAUDIO ZAGARI

rif:202400015088 Repertorio: CD/420/2024 del 27/02/2024 Pagina 1 di 5



PREMESSO CHE

che l’attività del Municipio Roma III Montesacro è indirizzata, in attuazione dei propri fini istituzionali, alla più ampia
diffusione di iniziative culturali e ricreative rivolte alla cittadinanza;

ai sensi dell’art. 62, comma 1 lettera h) del Regolamento del decentramento amministrativo è stata attribuita ai Municipi
la competenza relativa agli interventi sociali in favore di anziani e specificamente “la realizzazione e gestione di vacanze
diurne estive per soggetti anziani e minori residenti nel territorio circoscrizionale”;

è intenzione del Municipio Roma III favorire la socializzazione delle persone anziane residenti nel territorio municipale,
offrendo iniziative che costituiscano momenti di incontro, svago e divertimento, contrastando il senso di solitudine
particolarmente sentito dagli anziani durante i mesi estivi;

questa Direzione intende procedere alla realizzazione dell'iniziativa “Tutti al mare annualità 2024” a favore di persone
anziane fragili residenti nel Municipio Roma III;

il Progetto ha come finalità l’organizzazione e la realizzazione del servizio Centri Diurni Estivi marini da realizzare in
strutture qualificate del litorale romano per persone anziane fragili del territorio;

alla realizzazione del Progetto è destinato un finanziamento complessivo massimo pari a € 40.000,00 al netto dell’IVA, se
e in quanto dovuta, calcolata nella misura massima del 22%;

per l'individuazione dell'Organismo gestore unico dell'iniziativa è indetta una manifestazione di interesse e con
contestuale acquisizione delle offerte progettuali e preventivo di spesa secondo i criteri stabiliti dall'Avviso pubblico e
dagli allegati parti integranti del presente provvedimento;

la scelta della suddetta procedura è dettata dalla necessità di pervenire in tempi congrui all’ aggiudicazione e
organizzazione dell'iniziativa per il periodo estivo;

potranno presentare domanda di partecipazione all’Avviso Pubblico gli operatori economici, anche iscritti al R.U.C. di
Roma Capitale nell’area anziani, in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe e dei requisiti di legge;

risultano disponibili fondi in bilancio – annualità 2024 – che gravano il C.d.R. DIA cap.art. 1304033/40424 Pos. Finanziaria
U1.03.02.99.9990ANS1304029/646 da destinare alla realizzazione della manifestazione culturale di che trattasi per una
somma complessiva pari a 40.000,00 (IVA esclusa)

CONSIDERATO CHE

che per dare attuazione agli indirizzi impartiti, si intende avviare una indagine di mercato mediante la pubblicazione sul
portale “Tuttogare” di Roma Capitale di un Avviso Pubblico di Manifestazione di Interesse e contestuale acquisizione di
proposte progettuali, finalizzato ad individuare gli Organismi a cui affidare, ex art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs
36/2023 la realizzazione del medesimo progetto;

detto Avviso pubblico non impegna in alcun modo il Municipio Roma III Montesacro, che si riserva, altresì, di sospendere,
modificare o annullare la procedura relativa al presente Avviso e di non dare seguito alle successive fasi, senza che i
soggetti partecipanti possano vantare alcuna pretesa, ovvero di procedere anche in presenza di un’unica proposta
progettuale valida;

l’intera proceduta sarà espletata tramite la piattaforma di e-procurement di Roma Capitale“ Tutto Gare”, secondo le
modalità indicate nell’Avviso Pubblico, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

la Direzione Socio Educativa del Municipio Roma III procederà all’esame delle proposte progettuali pervenute e dei
relativi preventivi di spesa, previa verifica dei requisiti di ricevibilità e ammissibilità con relativa attribuzione dei
punteggi secondo i criteri stabiliti nel suddetto Avviso Pubblico parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

la suddetta valutazione delle proposte progettuali presentate sarà affidata al R.U.P coadiuvato dal proprio Gruppo di
lavoro ;

in caso di parità si procederà all’assegnazione in ordine di presentazione cronologica delle domande. La graduatoria verrà
pubblicata sul portale istituzionale del Municipio Roma III;

rif:202400015088 Repertorio: CD/420/2024 del 27/02/2024 Pagina 2 di 5



all’esito della procedura di verifica delle istanze pervenute sarà stilata una graduatoria di merito e, nei confronti del
primo in ordine di classifica, si procederà ad un affidamento diretto ai sensi dell'art. art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs
36/2023

al soggetto affidatario, una volta esperiti i controlli di legge, sarà affidata la realizzazione del servizio di organizzazione e
realizzazione del progetto “Tutti al mare annualità 2024”- Centri Diurni marini per anziani fragili del Municipio III;

il pagamento avverrà al termine dell’attività, previa attestazione della regolare esecuzione del contratto e a seguito
della presentazione della relativa fattura;

l’Amministrazione si riserva la facoltà di sospendere, modificare o annullare la procedura relativa al presente Avviso e di
non dare seguito alla indizione della successiva procedura di gara;

l’Amministrazione si riserva la facoltà di non procedere ad aggiudicazione se nessuna offerta risulti conveniente o idonea
in relazione all’oggetto del contratto.

Ai fini della partecipazione alla procedura, sono stati appositamente predisposti i seguenti allegati, che costituiscono
parte integrante e sostanziale del provvedimento;

Avviso Pubblico

Scheda Progetto

Allegato A – Domanda di partecipazione e dichiarazioni

Allegato 1 – Dichiarazione antipantouflage

Allegato 2 – Dichiarazione ex artt. 46 e 47 del D.P.R. m. 445/00 di presa visione del “Protocollo di Integrità”

Allegato 3 – Protocollo di Integrità

Allegato 4 – Codice di Comportamento di Roma Capitale

Allegato 5 – Informativa Privacy

Allegato 6 – Dichiarazione tracciabilità flussi finanziari

Allegato 7 – Mod. 45 della Ragioneria Generale

Allegato 8 –Dichiarazione sostitutiva DURC

Allegato 9 – Dichiarazione regime IVA

la partecipazione alla presente procedura ed i rapporti da essa scaturenti sono assoggettati agli obblighi di tracciabilità
dei ï¬ussi ï¬nanziari di cui all’art. 3 della L. 136 del 13/08/2010 ed al rispetto delle disposizioni del Protocollo di Integrità
di cui alla Del. G. C. n. 40 del 27/02/2015 e ss.mm.ii;

occorre, pertanto, procedere all’approvazione del predetto Avviso Pubblico e degli allegati sopra indicati;

occorre nominare R.U.P., ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs 36/2023, la F.A. Lucia Tamagnini Responsabile dell’Ufficio Centri
Sociali Anziani del Municipio;

è stata acquisita agli atti la dichiarazione sottoscritta dal Responsabile Unico del Progetto F.A. Lucia Tamagnini ai sensi
dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000 di insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, in attuazione
dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e dell’art.6 del D.P.R. 62/2013 nonché del Codice di Comportamento di Roma Capitale.

Visti

la L. 241/1990 e s.m.i;

il D.Lgs. 267/2000;

il D.Lgs. 165/2001;

rif:202400015088 Repertorio: CD/420/2024 del 27/02/2024 Pagina 3 di 5



la L.136/2010;

il D.Lgs. 36/2023;

il D.Lgs. 33/2013;

il Testo Unico Privacy D.Lgs. 196/2003 e il GDPR Reg. UE 2016/679;

lo Statuto di Roma Capitale, approvato con D.A.C. n. 8 del 07/03/2013 e s.m.i.;

il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi di Roma Capitale, approvato con D.G.C. n. 395 del 1 dicembre
2022;

il Regolamento dei sistemi di controlli interni, adottato dal Commissario Straordinario con i poteri dell’Assemblea
Capitolina con Deliberazione n. 37 del 6/05/2016 aggiornato con Deliberazione dell’Assemblea Capitolina n. 83/2019;

la Direttiva del Segretario Generale prot. RC/ 2017/ 0016149 del 26/05/2017 e successiva nota prot. 19114 del
26/06/2017 in materia di obbligo di astensione in caso di conflitti di interessi e la normativa esterna ed interna di
riferimento;

DETERMINA

di approvare l’Avviso di Manifestazione di Interesse e contestuale acquisizione di proposte progettuali per
l’affidamento diretto, ex art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs 36/2023 per la realizzazione per l’organizzazione e la
gestione del progetto “ Tutti al mare annualità 2024 “ rivolto alla popolazione anziana fragile residente nel
territorio el Municipio Roma III- Periodo di svolgimento dall’8 al 26 luglio 2024.
di dare atto che il suddetto Avviso è da ritenersi non vincolante per il Municipio, il quale si riserva la facoltà di
interrompere e sospendere il procedimento avviato, ove se ne ravvisi l’esigenza, senza che i soggetti che
eventualmente avessero manifestato il proprio interesse possano vantare alcuna pretesa;
di nominare, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 R.U.P. la F.A. Lucia Tamagnini Responsabile dell'Ufficio dei
Centri Sociali Anziani del Municipio III
di dare atto che il presente Avviso Pubblico ed i relativi allegati, che costituiscono parte integrante e sostanziale
del presente provvedimento, saranno pubblicati sulla piattaforma telematica di e- procurement “Tutto Gare” e sul
sito web Municipio Roma III Montesacro per un periodo di 15 (quindici) giorni a far data dalla relativa pubblicazione;
di dare atto che la procedura si svolgerà attraverso l’utilizzo della piattaforma telematica di e- procurament “Tutto
Gare”.

Si attesta l’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conï¬ itto di interessi, in attuazione dell’art. 6 bis
della L. 241/1990 e dell’art. 6, comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013.

Il presente atto sarà oggetto a pubblicazione ai sensi del D. Lgs. 33 del 14/03/2013 e ss.mm.ii..

IL DIRETTORE

CLAUDIO ZAGARI

rif:202400015088 Repertorio: CD/420/2024 del 27/02/2024 Pagina 4 di 5



Elenco allegati

DESCRIZIONE

All.9 DICHIARAZIONE REGIME FISCALE.pdf

all. 2 Dichiarazione presa visione del Patto di Integrita di Roma Capitale - Copia.pdf

avviso 2024 def.pdf

scheda progetto def.pdf

All. 7 modello 45.pdf

Domanda di partecipazione.pdf

All. 4 CODICE DI COMPORTAMENTO DI ROMA CAPITALE.pdf

All. 8 dichiarazione posizione INPS-INAIL.PDF

modulo privacy.pdf

All. 6 dichiarazione sostitutiva ai sensi DPR 445-2000_flussi finanziari.pdf

All. 3 Patto_integrita DD_CS._969-2023.pdf

All. 1 dichiarazione antipantouflage.pdf

rif:202400015088 Repertorio: CD/420/2024 del 27/02/2024 Pagina 5 di 5


